perkara a quo tidak adanya 

parameter pasti dalam menentukan 

berhasil atau gagalnya kegiatan 

eksplorasi (no risk, no business). 

4. Unsur “yang dapat merugikan 

keuangan negara atau 

perekonomian negara” 

Total kerugian negara dalam 

dakwaan sebesar 

Rp.568.066.000.000,- (lima ratus 

enam puluh delapan milyar enam 

puluh enam juta rupiah). 

Pada bisnis hulu (upstream) 

mempunyai risiko bisnis yang tinggi. 

Resiko bisnis pada industri 

perminyakan karena industri 

perminyakan adalah industri padat 

modal (high cost), padat teknologi 

(high technology), dan padat risiko